
Alkotmányos életünk fattyúhajtásai.
A politikai jogok mikénti gyakorlása kétség

telenül roppant nagy befolyással van az emberek 
életére. Hiszen ma a politika minden. Jó, vagy bal
sorsunk, szabad, független életünk, vagy elnyoma
tásunk tisztán politikai életünkben nyilatkozó lel
kiismeretességünktől függ. Politikai életünknek 
tehát szeplőtelennek kell lennie. Ha ez nem igy 
van, akkor az a nép méltatlan a szabadságra, a 
függetlenségre. Nézzük tehát miként él magyar 
népünk eme szent jogaival.

Szerencsétlen népünk politikai működése 
tele van fattyúhajtásokkal. Ezt nem csak látjuk, 
hanem napról-napra mindjobban érezzük is. Igen, 
eme beteges politikai élet szülte az erkölcsi és 
anyagi alásülyedést. De hogy is várhatunk a 
mostani viszonyok között boldogabb időket, mi
kor a legutolsó falusi képviselőt, esküdtet, bírót, 
sőt még a baktert sem választja meg a nép ete
tés, itatás nélkül. Ez a reá nézve kárhozatos kap
zsiság szinte megrögződött benne. A mi népünk
nek nem kell becsületes, hivatásának élő tanító, 
jegyző, vagy egyéb hivatalnok; neki csak egy 
kell: aki fizet.

Nemcsak az országyülési képviselők, hanem 
a nemrég lefolyt megyebizottsági tagok választá
sakor is elég alkalmam nyílt kiismerni népünk 
önző természetét. Még legszentebb jogainak gya
korlásánál, mikor saját sorsáról van szó, még

akkor sem riad vissza a vesztegetéstől. Nem gon
dolja meg, hogy ezzel hazaárulást követ el, mert 
hazáját Judásként eladja.

De vizsgáljuk tovább, hogy népünk politi
kai életének ily nagymérvű elkorcsosodása mily 
eredményeket szül. Mi is a községi, vagy megyei 
képviselő ? A nép megbízottja, kinek ingyért kell 
a közjó érdekében fáradoznia. Tehát ha ingyért 
fáradozik, akkor úgy illenék, hogy a nép az erre 
alkalmas egyént maga kérje fel e tisztségje, mert 
ha azt akarjuk, hogy az a képviselő becsülettel 
éljen a reá bízott jogokkal, akkor feltétlenül 
megérdemli és elvárhatja, hogy ne ő kilincseljen 
a választónál, hanem ép ellenkezőleg a választók
nak kell hálásnak lenniük az érdekükben elvállalt 
közszolgálatért. Azonban nemcsak a községi és 
megyei képviselőségre kellene az arra valókat 
fölkérni, hanem főleg az országgyűlési képviselő
ségre. így aztán kipróbált férfiak kerülnének a 
törvényhozás házába, kik már csak hálából is 
megbecsülnék a néptől nyert jogaikat. De tola
kodót, ki csak azért akart képviselő lenni, hogy 
a saját, vagy rokonai érdekeit mozdítsa elő, ilyet 
el ne fogadjanak a választók, ha mindjárt fizet 
is. Különösen nagyravágyó “embereket nem sza
bad megválasztani, mert ezek csupán saját elő 
menetelükön fognak dolgozni és nem a nép sor
sával törődni. A megválasztandó képviselő puritán 
jellem és okos ember legyen, ki tudja, hogy mi 
árt és mi használ a hazának és a mi fő, érde

kei megegyeznek a választók érdekeivel. Azért 
soh’ se vegyünk „zsákban-macskát," azaz is
meretlen embert nem szabad megválasztani ha
nem csak olyant, kinek a múltban végbevitt cse
lekedete, hazafisága, emberszeretete, megfelelő 
körülményei és egyéb kitűnő tulajdonságai ga
ranciát nyújtanak ahhoz, hogy minden tekintet
ben megfelelő képviselőnk lesz.

Jellemző dolog az, hogy a képviselő-jelöl
tek nem az ő helyes politikai irányukkal akarnak 
hódítani a választók előtt, hanem azzal, hogy 
mennyit fizetnek. És a nép nein gondol előre. a z  
inkább megissza ma a pohár pálinkát, nogysem 
megmentené magát és embertársait a káros kö
vetkezményektől. Uraim 1 nem gondolják önök, 
hogy miért fizet az a képviselőjelölt ? Hát én 
megmondom. Csak azért, hogy a néptől szerzett 
jogait bizonyos nagyobb összegért, vagy jól díja
zott hivatalért a hatalom zsámolya elé letegye, 
amely hatalom bennünket összetipor. És ha ez a 
hatalom összetör, letipor, akkor csak önmagun
kat vádolhatjuk. Mert ki nyújt módot erre a ha
talomnak r Mi, akik tudatlanságból, vagy nyomo- 
morult élősködésből hitvány árért eladjuk polgári 
jogunkat és ezáltal módot nyújtunk egyeseknek 
arra, hogy az igy megvásárolt hatalmat kezük
ben összpontosítsák és azzal a mi bőrünkre 
visszaéljenek. Tehát ne panaszkodjunk mostoha 
sorsunkra, hanem szánjuk eddigi bűneinket és 
végezzük becsülettel polgári kötelességeinket. És

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁriCÁJA.

A  török leány szerelme.
(Vége.)

A vár alsó részén vannak a hadifoglyok 
nyirkos börtönei, hol sokszor éveken át kell pe
nészes kenyéren és poshadt vizen sinlődniök, 
mert a török a felabaráti szeretetet talán a ko
ránban is igy olvasta. A keskeny nyíláson csak 
olykor-olykor téved be a napsugár s a lég.

Egy ily kicsiny cellában szenved egy deli 
ifjú, Csévi Zoltán, a nemes Csévi család sarja, 
elfeledten s talán meg is siratva. A küzdésből, 
ide dobta őt a sors, nem érheté az a dicső halál, 
mely oly jól illik az ifjúhoz ; s a mint a mrgasba 
törő madár szárnyszegve hullott ide, hol a leg
iszonyúbb halálnál is borzasztóbb fenyegeti őt, 
mert nemcsak a test fonnyad el, de a lassú 
hervadást érzi a lélek, a szív. Az a lélek, mely 
nemesebbre, dicsőbbre vágy, a szív, melynek 
legtisztább szerelmében, a legönzetlenebb érzelmek 
eszményképe ragyog, s az ezekért feltörő vágyak 
hiába erőlködnek;’ újra meg újra visszaesnek, 
mint a madár szárnyai és igy pusztul el, múlik 
^i, mint a legnyomorultabb.

Kéjét tenyerébe hajtva, gondolatai elszállnak 
messze . . . messze, a Cs . . . várába, hol szerel
mét, mindenét hagyta. Egy kicsiny csillag rezgő 
fényén elmereng, hosszan . . . hosszan . . . Beszél 
hozzá édes szavakat, mintha abban is őt látná, 
mintha az is róla beszélne, s ő nem érheti utol 
a röppenő gondolatot. Csendes merengésében rá
borul a bűvös álom, s most szabaddá lesznek a 
vágyak, a szív, mert a lélek más világba költözött.

A néma csendben egyszerre fölnyilik az ajtó 
és izgatottan Zahida lép be. Bő köpenye alól ki
csiny mécsest vesz ki s az alvó ifjú arcába tartja. 
Itt láthatja végre őt és mély tüzü fekete szemeit 
rászögezve nézi. S oly szép az alvó ifjú azokkal 
a lecsukott szempillákkal, azokkal a férfias, vál
lára hullámosán omló gesztenye fürtökkel, azzal 
a sápadt arccal, melyet a piros sebforradás még 
nemesebbé, fenköltebbé tesz.

Most édes mosoly vonul el ajakán és alig 
hallhatóan susogja :

„Margót, Margót, csak téged szeretlek!"
Zahida lázban égő arca megrándul és hal

kan, fájdalmasan susogja utána:
„Csak őt szereti !“ . . .  „Csak őt szereti!"
Kezét erősen szorítja szivéhez, mintha annak 

hangos dobogását akarná csititani, büszke alakja 
fölegyenesedik, kínos harc dúl kebelében.

Azért menti hát meg, hogy visszaadja annak, 
a ki tőle elrabolja ? „De ha itt hagyná szenvedni, 
vájjon szeretné-e akkor . . . ?“ Dacos vonásai át- 
szelidülnek, a fájó lemondás hatja át arcát, s 
csendes megnyugvással rebegi: „ón azért szeretni 
fogom örökké . . . örökké . . 1“

Kezével gyengéden megérinté az ifjú vállát 
és fölkelté őt. Zoltán meglepetve ugrik fel, s méla 
tekintetét Zahidára függesztve, csodálkozva kér
dezi :

— Ki vagy te ? Miért jöttél ide ? Miért ra
boltad el még álmaimat is?

— Allah veled 1 Bocsáss meg déli keresz
tény, de ne kérdezd, mi hozott ide. Föl-föl, te rád 
várnak. Fogd e hágcsót és e tőrt, s menekülj, 
vidd el, mi még volt e kebelben, oltsd ki lángját, 
tedd semmivé szerelmét,' büszkeségét . . . aztán 
jöjj el újra s éles fegyvereddel döfd keresztül a 
kifosztott szivet, s akkor halld meg végső sóha
ját . . .  ! Allah veled!

S mint jött, úgy távozott, magára hagyva 
a csodálkozó ifjút, ki szabad léget érezve, sietve 
ereszkedett le a bástya falán, s a Duna hullá
maiba vetve magát, az éj sötétjében rohanva me
nekül, mintha vágyait, gondolatait akarná meg
előzni.

Mai lapunk 6 oldal.
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ha igy teszünk, ha nagy körültekintéssel és igaz 
lelkiismerettel érvényesítjük választói jogainkat, 
becsületes munkánk nyomán szebb kor virrad 
reánk. Ha pedig tovább engedjük folytatni a 
piszkos, jellemtelen lélekvésárlást, akkor a rabság, 
a nyomor megérdemlett sorsunk marad és a mai 
tespedt élet nem fog javulni. A választói jog a 
nép kezében egy tőke, mely ha rossz kezekre 
jut, elsikkasztják és ő szegény marad.

Azt hiszem, nem lesz érdektelen intő példa
kép elmondanom egy szavazat-áruló atyafi ese
tét. Ez az atyafi egy ízben elment a képvise
lőhöz, hogy bizonyos ügyben pártfogását kérje. 
Barátom — úgymond a képviselő — én a válasz
táskor kifizettem az ön szavazatát, tehát egyéb
bel nem tartozom. Nos, a pénzen megválasztott 
képviselő igy bánik a . néppel. És ebben igaza 
van. Majd ha a nép etetés és itatás nélkül választ, 
akkor, lesznek is jó képviselői, kik majd a nép 
javát mozdítják elő. De a nép nem tudja, hogy 
melyik a jó képviselő. Azért a nép vezetőinek 
lélkiismeretbeli kötelességük, hogy a választókat 
erre kioktassák. Hol vagytok lelkes papok és 
tanítók? Tinektek kell megteremteni az okos 
választást, hazánk felvirágzásának melegágyát. 
Fel tehát a munkára!

De politikai működésünknek még egyéb 
hibái is vannak. Szükséges ugyanis, hogy a meg
választandó képviselő az eddig elmondottakon 
kívül személyére nézve független legyen. És ezt 
a körülményt, sajnos, a választók nem igen szok
ták figyelembe venni. Pedig ez már igazán a 
népjog rovására megy. 'így például a legutóbbi 
megyebizottsági választásnál egész sereg oly 
hivatalnok embert választottak meg, kik nem 
egyéniségük, de körülményeiknél fogva nem 
lehetnek a népakarat igazi képviselői. Ezek, ha 
hivatalos állásukat, vagy legalább is előmenete
lüket nem akarják kockára tenni, akkor kényte
lenek meghajolni a hatalom akarata előtt. Ők 
tehát nem képviselők, hanem a hatalom eszközei. 
És mikor a hatalom ezekkel bizalmat szavaztat 
magának, azt mondják, ez a nemzet bizalma, ha 
ilyenekkel valamit megszavaztatnak, azt mondják

Zahida most már félelem nélkül haladt fel 
a béghez, hisz ő mentve van, mentve és tőle ta
lán örökre elszakítva. Csendes könny szivárog 
szép szemébe és zokog soká, hisz első igaz sze
relmének tűnését siratja.

Mintegy másfél század elmúlása után, végre 
ütött a félhold hanyátlásának órája is.

1683. évi szeptemberében Bécs fölszabadul 
és a győzelem hire bejárja egész Európát, remény
nyel töltve el az olyan régóta szenvedő magyar 
nemzet kebelét is.
. Egymásután szabadulnak fel a Duna-mel- 

léki várak is. Még ugyanazon évben Párkány is 
fölszabadul s a győzelmes seregek már Eszter
gom falait kezdik ostromolni. Október 24-én 
rohammal veszik be a Vízivárost s már a felső
várat támadják meg.
. Ott van a küzdők között az ifjú Csévi Zol

tán is elől, mindenütt, halavány arca kipirul a 
hosszú küzdelemben, igy éri el vitéz katonáival azt 
a kaput, amelyen át menekült fogságából, feltűnik 
előtte megmentő hölgyének sugár alakja s most 
kétszeres erőt érez karjaiban, hogy egykori szen
vedéseinek helyét most szabad iéiekkei, szabad 
szívvel láthassa. Ekkor hirtelen kinyílik a kapu

ez a nemzet akarata. Hol van itt a népakarat ? 
Itt csak- kijátszott, félrevezetett népről beszélhe
tünk, melyet csalétekkel (etetés, itatás) lépre ve
zettek. Ma a kijátszott népnek nincs joga, az ő 
akarata a helytelen választások miatt nem tud 
érvényesülni. Egyszóval Magyarországon nincs 
népképviselet. Itt csak a hatalom van képviselve. 
A nép csak „csőcselék," az előttük csak „buta 
tömeg."

t A mostani politikái események erre fényes 
példaképen szolgálnak. Kik szavaztak Tiszának 
bizalmat? Talán a független nép? Nem. Bizalmat 
szavaztatott magának azokkal, kiknek kenyere, 
jövője ettől a bizalomtól függött. Bizalmat sza
vaztak az állami tisztviselők, a megyék azon 
képviselői, kikre pressziót lehetett gyakorolni. És 
Tisza ezzel akar dicsekedni ? Ezt nevezi ő a nem
zet bizalmának ? Látod nemzet! igy bitoroláják a 
te jogaidat. Azzal az erővel, azzal a joggal akar
ják testedre verni a rabláncot, amely erőt, amely 
jogot tőled nyertek. És engedheti ezt egy élet
képes, gy szebb jövőre érdemes nemzet? Nem, 
ezt nem engedheti. Eddig gyöngék voltunk. En
gedtünk, hogy pénzen megvásárolják jogainkat 
és aztán mint valami rongy-árut az útból félre
rúgjanak. De lesz-e erő a jövő választások alkal
mával ? Lesz e annyi erkölcsi erő a népben, hogy 
becsületes, népszerű és önzetlen embereket becsü
letből fog- megválasztani, olyanokat, kik megbe
csülik a néptől nyert jogaikat és azzal a nép 
anyagi és erkölcsi jólétén fognak munkálkodni, 
nem pedig a letiprásán, lealacsonyitásán ? Ha 
igen, akkor fejlődünk, boldogulunk, szabadok 
leszünk; ha pedig tovább is bitorlóknak adjuk el 
jogainkat, akkor pénzünk, vérünk, szabadságunk, 
egyszóval mindenünk veszve van és politikai 
bábokká alacsonyodunk, kikkel a zsarnok hata
lom szinte kéjjel fogja éreztetni a szolgaságot.

Majd meglátjuk, mint magasztalják fel be
csületükkel, józanságukkal, vagy tiporják el bű
neikkel fiai hazájukat! -

L. J.

és a legvitézebb törökökből kiválogatott csapat 
élén egy meglepően szép arcú ifjúval, ki előbb 
mélytüzű szemeinek gyilkos sugaraival választja 
ki ellenét s aztán biztos kézzel öli meg. Vak
merő elszántsággal rohan a legnagyobb veszélybe, 
mindenfelé osztogatva halálos csapásait. Most 
körülveszik őt. Harc közben leesik fejéről piros 
selyem turbánja és gyönyörű haja széthull egé
szen testén. Ékkor Zoltán felismerte Zahidát s 
rohanva fut, hogy kiragadja őt a biztos halálból. 
De már kiső, egy súlyos hardvágás leteriti őt s 
Zoltán félholtan viszi ki a csata zajából. Lefek
tetve meglocsolja mély sebét s forró csókok között 
édes szavakkal ébresztgeti. Nem törődik most a 
győzők diadalittas kiáltásaival, csak ő rá gondol, 
hogy megmenthesse azt, ki neki is visszaadta 
életét, szabadságát, szerelmét.

Végre Zahida felnyitja szép szemét; még 
egyszer az ifjúra emeli méla tekintetét; halvá
nyuló. ajkán végső mosoly vonul el és utolsó 
sóhajában elhalóan susogja: „Meghalok, mert 
szerettelek . . .1“

Mikor néha csendes estén összejön Zoltán 
a szép Margottal, lelkesedve meséli el Zahida, a 
török leány történetét.

______  i» a-

[ K N E Z I T S
esp. plébános.

A székesfehérvári egyházmegye fölött fe
kete szárnyaival lebeg a halál angyala. Dús ara
tása van egy év óta. Munkára termett, a jövő 
reményeire jogosított férfiakat dönt ki az élők 
sorából. Ennek az aránylag kis egyházmegyének 
csak a múlt évben hat tagját temettük. Zimándy 
Ignác, Vavró Alajos, Pödör agg harcosok voltak. 
De Brtoun Ferencet az élet 41-dik, Büttel Károly. 
55-dik, Schneider Jánost 46-dik évében szólította 
el az Ur szőlleje buzgó munkásai közül. Most 
egy újabb csapás rendit meg bennünket. Knezits 
Pál ráckevei esperes-plébánost az Ur elvette tő
lünk. Napok óta szállongott a szomorú hiir s 
mégis irtózatosan meglepett bennünket. Hiszen 
alig tudtuk elképzelni, hogy az az erőteljes, ro
busztus ember, a daliás szép férfinak mintaképe, 
fiatalságának, erejének, munkabírásának teljében 
mint tehetetlen tetem, sápadt, halovány arccal, az 
élet szikrája nélkül pihenjen előttünk. Hogy a kit 
annyian szerettek és nagvrabecsültek; a ki maga 
is csupa szeretet volt, a kinek munkája nyomán 
áldás és hála virágai fakadtak: annak mostan 
hideg koporsóját illessék zöld babérral, szomorú 
téli virágokkal.

Az Úr igy kívánta.
Kinek volna bátorsága fürkészni az Ő mély

séges terveit, a kinek bölcsesége előtt — miként 
a porszem — elenyészik elménk sugára.

Buzgó, jó pap, Krisztus Szive szerint való 
ember volt. A kik ismertük, csak jót és nemeset 
mondhattunk róla. Úgy is mint papról, úgy -is 
mint emberről. 1862-ben született Székesfehérvá
rott, régi törzsökös polgári családból. Gimnáziumi 
és papi tanulmányait városunkban végezte. Pappá 
szenteltetése után rövid ideig segédlelkész volt, 
majd a városi elemi iskolák hitoktatója. Emléke 
még most is élénken és szeretetben él egykori ta
nítványai lelkében. Annyi gyengédséggel, annyi 
szeretettel, akkora buzgósággal oktatta a rája bí
zott gyermekeket, hogy a különben könnyen fe
lejtő gyermeki szív el nem múló rajongással ra
gaszkodott személyéhez. Mint ilyen vállalta m a
gára a boldogult Fiáth Miklós báró főispán gyer
mekeinek nevelését. Külső megjelenésében volt, 
a mi imponált. A daliás férfi szépsége, szeretetre 
méltó, sima modora, jóságos bánásmódja. Úgy, 
hogy rövididő alatt nemcsak a papot megillető 
tisztelet, de az őszinte rokonszenv és becsülés is 
a báró családjához fűzték őt.

1896-ban adminisztrátora le tt. a ráckevei 
plébániának, egyházmegyénk ezen hatalmas és 
exponált végvárának. Először mint Prúnyi Andor 
plébános helyettese a lelkiekben kormányozta a 
rábízott nyájat, az öreg plébános halála után 
pedig a Felség kegye végleg beiktatta őt a plé
bánia jogaiba és teendőibe.

Papi mivolta, egyénisége, jelleme, tevékeny
sége ekkor találta meg igazi működése terét. 
Különböző felekezetek közé ékelve, távol a köz
ponttól, egy népes, nagy községben s annak egész 
vidékén rövid idő alatt oly tekintélyt szerzett papi 
állásának, a régi bajokat oly okossággal és bölcs 
mérséklettel oryosoiia, hogy csak hála és szere.

Szlanylnka Ferenc*
férfiszabó

ü' Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
J, őszi és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
2 zom mindennemű űri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 

sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. —
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Ma már igen tisztelt polgármester Ur a „sic 
vo!o sic iúbeo“ jelszóval erőszakoskodni nem le
het, mert az a polgármester, ki ezen jelszót akarja 
zászlajára írni, szemben fogja magával találni azt 
a közönséget, ki polgármestertől nem politikai 
szereplést, hanem a város java és üdvére szol
gáló polgármesteri működést vár.

Jó lesz ezeket a polgármester urnák figye
lemben tartani!! #

A központi választmány lefolyása egyébként 
a következő; volt- Tagjai voltak Havranek József 
polgármester elnöklete alatt: id. Almássy b erenc, 
Boros Sándor, dr. Csöppenszky Mihály, dr. Far- 
kasdy Dezső, Hübner Károly, dr. Kövesi István, 
Laufenauer Ferenc, dr. Lőwy Károly, dr. Ráday 
Lajos, Tóth Artúr és Tóth István. A választmány 
feladata volt a képviselőválasztás határnapjának, 
valamint a választás elnökének s tisztviselőinek 
megállapítása. Eddig hosszú éveken át dr. Ditrich 
Szilárd volt a választás elnöke, az ellenzék azonban 
nem fogadta el ezen hivatalos jelölést, hanem 
a belváros részére Nagy Ignácot, a felsőváros 
részére, pedig Tóth Aladárt jelölte.

Havranek József polgármester ezt nem fo
gadván el, a kérdés szavazás alá bocsátatott, s 
az ellenzék óhaja többséggel keresztül ment. 
Az ellenzék jelöltje mellett szavaztak : id. Almásy 
Ferenc, Boross Sándor, dr. Csöppentzky Mihály, 
Laufenauer Ferenc, Tóth Artúr és Tóth István, 
ellene: dr. Farkasdy Dezső, Hübner Károly, dr. 
Kövessy István, dr. Lővy Károly és dr. Ráday 
Lajos. A választás határnapjául január 26-ika tű
zetett ki. Választási elnök Nagy Ignác lett. A 
szavazatszedő bizottság elnöke a belvárosban 
Nagy Ignác, helyettese Erdősy Bódog, jegyző 
Tóth István ; a felsővárosban: dr. Kenessey Gyula, 
helyettese dr. Holly Géza, jegyző Námessy János.

ÚJ DONS Á GOK .
—  József főherceg betegsége —  a 

mint igaz fájdalommal értesülünk —  kö
zeledik a vég felé Orvosai kevés remény
nyel vannak a fenséges beteg felgyógyu 
lásáboz, a kinek ereje napról-napra fogy. 
A főherceg sokszor önkívületi állapotba 
esik, a mi kétségkívül a szomorú vég kö
zeledésének jele. Ha a mindenható Isten 
kegyelme nem könyörül rajtunk, meg kell 
érnünk azt a szomorú csapást, a mely min
den magyar ember szivét mélységes 
gyászba fogja borítani

—  Eljegyzések. Szontagh Jenő miniszteri titkár 
eljegyezte Zichy Erzsébet grófkisasszonyt, gróf 
Zichy Jenő leányát. Szontagh Jenő néhai dr. 
Szontagh Miklós egészségügyi tanácsosnak fia ; 
a pénzügyminisztériumban kezdte hivatalnoki pá
lyáját, onnan a boszniai kormánynak szolgála
tába lépett. Menyasszonya Auguszta főhercegnő 
udvarhölgye. A fiatal pár Szerajevoban fog lakni.

Romanyai lovag Czoglér Gusztáv csendőr
hadnagy eljegyezte kenesei Kenessey Margit 
kisasszonyt, kenesei Kenessey Gyula ügyvéd bá
jos leányát. Szívből gratulálunk a szép fiatal pár 
szereiemszőtte frigyéhez.

—  Halálozás. Mély részvéttel értesü
lünk arról a gyászesetről, amely gróf 
Festetich Bennó kir. tanfelügyelőt érte. 
Neje, szül. gy. Petheő Vilma hosszas be
tegség után tegnap elhunyt. Az elhunyt 
grófné hosszabb időn keresztül szervi szív
bajban szenvedett, mely vizkórrá fajulván, 
tegnap kioltotta életét. Haláláról a követ
kező gyászjelentést kaptuk:

Tolnai gróf Festetich Bennó fejérvármegyei 
kir. fanfelügyelő..; ügy a maga’ valamint gyerme
kei : Andorka, Bennó és Pál, úgyszintén az el
hunyt testvérbátyja: gyöngyösi dr. Petheő Richárd 
kir. jogügyi , főtanácsos és az összes rokonság 
nevében is mély fájdalommal jelenti, hogy felejt
hetetlen jó felesége, illetőleg édes anyjuk, nővére 
és rokonuk tolnai gróf Festetich Bennóné szül. 
gyöngyösi Petheő Vilna folyó hó 23-án délelőtt 
10 órakor, életének 50-ik és boldog házasságá
nak 27-ik évében az Urban csendesen elhunyt. 
A megboldogult földi maradványai f. hó 15-én 
délután 2 órakor fognak a gyászházban: Vili. 
kér. Kőfaragó-utca 3. szám alatt, a róm. kath. 
egyház szertartásai szerint beszenteltetni és Duna- 
Harasztiba szillittatván, az ottani sikertben fog 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent mi
seáldozat az elhunyt lelki üdvéért folyó hó 16-án 
délelőtt 9 órakor fog a szent ferencrendiek temp
lomában a Mindenhatónak bemutattatni.

—  A tóvárosi kör teaestélye. Pompás s 
minden tekintetben fényesen sikerült estélye volt 
tegnap a tóvárosi körnek. Jelen volt hölgyektől 
hallottuk, hogy lehet a farsangnak sok és szép 
mulatsága, de oly kitünően sikerült estélyt alig 
produkál a farsang, mint a tegnapi, a mely azon
ban csak .na reggel végződött. Tea után • meg
kezdődött a tánc, a mely éjfélután fél 2-ig tartott 
ekkor vacsora következett, mely után folytatódott 
a tánc kivilágos kiviradtig. "

Jelen volt hölgyek: Apt Ödönné, Balassa 
Sándorné, Báró Jenőné, Fittler Béláné, Frank 
Gézáné (Agárd), dr. Holly Gézáné, Kaltneckert 
Mártonná, Kálmán Lajosné, dr. Keczán Livíusné, 
Kégl Károlyné, Lintner Sándorné (Lepsény), 
Medgyesy Józsefné, Moenich Károlyné, Molnár 
Béláné, üzv. Rieder Gyuláné, dr. Rifl'er Gézáné, 
Szőke Gyuláné, özv. Szüts Kálmánná, Tóth 
Gézáné, özv. Trummer Gyuláné, Vigyázó Imréné.

Fittler Lujza és Vilma, Kálmán Lenke és 
Margit, Kaltneckert Ilona, Keczán Ella, Molnár 
Juliska és Vilma (Czecze) Nechvalsky Margit 
(Budapest), Salamon Margit (Szent-Márton) és 
Udvardy Salome.

—  Iskolaszéki Ülés. Havranek József pol
gármester elnöklete alatt iskolaszéki ülés volt ma 
d. u. fél 5 órakor. Az elnök referált az elnöki 
állás betöltéséről: K. Horváth István plébános 
csak akkor hajlandó az elnöki állást elfogadni, 
ha megfelelő segítséget kap. Elnök egy tanító al
kalmazását kéri erre az állásra, a mely indítvány 
a közgyűlés elé kerül. K. Horváth István szép 
beszéd kíséretében elfoglalja az elnöki széket s 
Hang Mária áthelyezése folytán megürült tanítói 
állás betöltését kéri. Dieballa György a választás 
elnöke bejelenti, hogy hatan pályáztak. Beada
tott 22 szavazat. Megválasztatott Számmer Mária 
14 szavazattal, Rónay Elemér 3, Károly Teréz 3, 
Némethy Kálmán 1 szavazatot kapott.

—  Halálozás. E hó 13-án tették örök nyu
galomra a sóstói Szentkereszt temetőben egy tisz
tességes, régi polgárát e városnak. Ez Gyiirkovits 
Ignác megyei huszár volt, ki élte 73-ik évében 
halt .el rövid szenvedés után. A vármegyei szol
gaszemélyzet régi becsült és szeretett tagja, ko
rábban, a 60-as években mint huszár altiszt részt 
vett Miksa mexieói császár expedíciójában, véres 
harcok tanúja és részese volt akkor is, midőn 
Miksa a köztársasági seregek előtt a fegyvert le
tette, annak agyonlövetése előtt mellette az utolsó 
katonai szolgálatokat teljesítette. Mexikóból haza
jővén, mint világlátott katona megyei pandúr lett 
s Tassy Béla főszolgabíró mellett szolgált altiszti 
rangban, midőn a pandurságot feloszlatták, volt 
szeretett főbírója, akkori árvaszéki elnök mellé 
került a megyei árvaszékhez, hol ritka elismerés 
mellett szolgált s négy évvel ezelőtt ment — a 
valóban megérdemelt nyugalomba. Ritka becsü
letes ember, példányképe a régi kipróbált kato
náknak. Temetésén szép közönség vett részt s 
róta le kegyelete adóját, ott volt a megyei hu

szárok egész testületé, hogy társuk iránt leróják 
kegyeletüket, ott volt a vármegyei árvaszék majd - 
nem2 testületileg; hogy búcsút mondjon régi derék 
és hű szolgája utolsó utjánál a sírba távozónak s ki
fejezést adjon elismerésének. Béke iegyeuporairi |

—  Köszönetnyilvánítás, özv. Schvvarzbach 
Eltér Gizella őnagyságának, aki a Vöröskereszt 
városi választmányának céljaira 3 koronát ado
mányozott, a pénztáros helyett köszönetét mond 
Simon Sándor titkár.

—  Egy segéd története. Neuwirth Géza 
még csak 22 éves s már az ő életének „története" 
van. Keszthelyen ringott bölcsője, onnan bocsáj- 
tották aggódó szülei a maga szárnyára. Vígan 
éldegélt a jó modorú ifjú Székesfehérvár hozzá 
való társaságaiban, hanem kedden fordult a kocka 
és befagyott a jókedve. A Berényi Mór ugyanis, 
akinek üzletében segédként volt alkalmazva, rajta 
kapta, amikor 3 kor. 20 fillért a nadrágja szebé- 
be csúsztatott. Szűk lett neki nemcsak a nagrágja, 
hanem Székesfehérvár városa is, sőt talán még 
Magyarország is : el is tűnt szerdán reggelre Fe
hérvárról, mint a kámfor. Hanem a fránya sür
göny-drótok csaknem hamarabb megvitték a hirt 
Keszthelyre, mint őt magát a gőzmasina. El is 
csípték azonnal. A dologban az az érdekes, hogy 
Berényi Mór úr egy remek számítás alapján nem 
kevesebb mint 2000 koronát keres a segédjén. 
Azt mondja ugyanis, hogy a napi 3 kor. 20 fil
léres alapon ennyit kellett ellopnia a tolvajnak. 
Pedig téved, mert ezen a biztos számítási alapon 
5843 korona és 20 fillér a jogos követelése. Mit 
szerénykedik tehát?

Képviselőválasztások a megyében.
Ma elsősorban az idő minémüsége tolako

dott előtérbe. Még pedig oly gorombán és annyi 
udvariatlansággal, hogy még az utcán járókelőt- 
is csak a kabát gallérjainak legmélyéből kacsink 
gatnak fölfelé a széltől kergetett Zichy-zászlókra. 
Mert már tele vannak az utcák Fehérvár nép
szerű jelöljének lobogóival. Egy-két nap alatt 
800 zászlót osztogattak szét választópolgároknak, 
azonfelül temérdek kokárdát, hogy az ifjúság 
parádézásának is mód adassék.

A holnapi nap fő eseményeinek a beszá
moló- és programmbészédek színhelye — minden 
valószínűség szerint a Magyar Király nagy ter
mében leend. Az általunk leközölt programm 
csak annyiban szenved lényegtelen változást, a 
mennyiben gróf Zichy Jenőt a vasútnál nem 
dr. Saára Gyula, hanem dr. Kenessey Gyula, a 
megyei függetlenségi párt elnöke fogja üdvözölni. 
Dr. Saára Gyula a képviselő jelölt beszámolója 
előtt mond nagyobbszabásu beszédet.

Ellenjelöltről még mindig nem beszélhetünk. 
Legfeljebb azt emlithetjük, hogy legújabban Fiáth 
Pál báró főispánról beszélnek, a ki be akarná 
bizonyítani, hogy Székesfehérvárott Tisza-párt- 
nak csakugyan nincs talaja.

A megyében csak a régi állapotok folytatá
sáról szólhatunk. Az általunk említett jelöltek 
győzelme holtbizonyosnak mondható. Legtöbbet 
talán a váli kerület _ kormánypárti, illetőleg Tisza- 
párti ellenzéki jelöltje ért el, természetesen a győ
zelem halvány reménye nélkül. A mint tudósitóink 
jelentik, Pátkai Béla, a ki Tiszapárti programmal 
parádéz, tulajdonképpen csak a zavarcsinálásokért 
utazott a kerületbe.Még érdekesebb az a körülmény 
a melyet beavatott helyről hallunk, hogy a har
madik jelölt. dr. Hajós Jenő, a ki pedig a válto
zatosság okáért függetlenségi elveket vall, édes- 
testvérje Pátkai Bélának (mindkettő bérmamagyar) 
s ketten egymás boldogságáért, illetőleg győzel
méért epednek. Gyapay Pált azonban mindkettővel 
szemben óriási lelkesedés övezi. Ismeri a kerületben 
mindenki, tudják működését a megyegvüléseken 
s a társadalom minden terén. '  !

Vászon, fehérnemű, rőfös és rövid
áru üzleté

Székesfehérvár, Nádor-utca. 

— ______*

Tetemesen leszállított árak! £$
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